
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 14 DEL 16/02/2024 
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici, del mese di febbraio, alle ore 13:35 e seguenti 

nella sala   delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 
di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Mastrogiovanni Tasca 

 
Alessandra 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 

X 
 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

  

X 

 
TOTALE 

 

4 

 

1 

 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/le: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Chimento Mario 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  Oggetto: Aggiornamento Catasto Incendi, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della legge n. 353/2000 

e ss.mm.ii. (Legge quadro incendi boschivi). Approvazione Elenco Provvisorio delle aree 

percorse dal fuoco anno 2022 - Modifica Delibera di Giunta comunale n. 9 del 09/02/2024. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Aggiornamento Catasto Incendi, ai sensi 

dell’art. 10, comma 2, della legge n. 353/2000 e ss.mm.ii. (Legge quadro incendi boschivi). 

Approvazione Elenco Provvisorio delle aree percorse dal fuoco anno 2022 - Modifica Delibera di 

Giunta comunale n. 9 del 09/02/2024”; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Aggiornamento Catasto Incendi, ai 

sensi dell’art. 10, comma 2, della legge n. 353/2000 e ss.mm.ii. (Legge quadro incendi boschivi). 

Approvazione Elenco Provvisorio delle aree percorse dal fuoco anno 2022 - Modifica Delibera di 

Giunta comunale n. 9 del 09/02/2024”. 

 

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’articolo 12, 
comma 2, della L.R. n. 44 del 1991 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE TECNICO 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) - Tel. 0921 541097 - Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 

www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
e_mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it - pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 

RELAZIONE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023) 

 
 
Oggetto: Aggiornamento Catasto Incendi, ai sensi dell’art. 10 comma 2 della legge 353/2000 e ss.mm.ii. 

(Legge quadro incendi boschivi). Approvazione Elenco Provvisorio delle aree percorse dal fuoco 

anno 2022 – Modifica Delibera di Giunta Comunale n.9 del 09/02/2024 

Sottopone alla G.C. la seguente proposta di deliberazione: 

Premesso che 

- la legge 21 novembre 2000, n. 353 "Legge quadro in materia di incendi boschivi" successive modifiche 

ed integrazioni per ultimo dall'art. 9-sexies, comma 1, D.L. 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, definisce divieti, prescrizioni e sanzioni sulle zone 

boschive e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco prevedendo la possibilità da parte 

dei comuni di apporre, a seconda dei casi, vincoli di diversa natura sulle zone interessate; 

- con delibera di G.M. n. 13 del 04.03.2008 è stato istituito il "Catasto delle aree percorse dal fuoco 

(Catasto Incendi)", ai sensi dell'art. 10, comma 2 della legge n. 353/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni, dettando le linee attuative ed il percorso tecnico amministrativo e metodologico per la 

redazione del "Catasto Incendi"; 

Rilevato che la succitata normativa prescrive, che le aree percorse dal fuoco devono essere debitamente 

censite ed inserite nel catasto particellare Comunale; 

Visto che, con G.M. n.36 del 06.05.2022, si è provveduto all'aggiornamento del "Catasto incendi delle aree 

percorse dal fuoco – anno 2019-2020-2021" ai sensi dell'art. 10, comma 2 della L. 353/2000 recante "Legge-

quadro in materia di incendi boschivi", che prevede l'obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi da 

incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli 

temporali previsti dal comma 1 della medesima legge, garantendo l'aggiornamento annuale dello stesso; 

Rilevato che l’istituzione di detto catasto prevede l’opposizione di vincoli che limitano l’uso del suolo solo 

per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, avente scadenze temporali 

differenti, ovvero: 

1. Vincoli quindicinali: le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non 

possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. 

In tali zone è comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia 

della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un 

vincolo esplicito da richiamare in tutti gli atti di compravendita stipulati entro i quindici anni 

dall’evento, pena la nullità dell’atto; 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it


2. Vincoli decennali: 

a) Nelle zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco è vietata per dieci 

anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzati ad insediamenti civili 

ed attività produttive, fatti salvi in cui detta realizzazione sia stata prevista in data precedente 

l’incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data; 

b) Limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco sono altresì vietati per dieci 

anni, il pascolo e la caccia; 

3. Vincoli quinquennali: nelle zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli sono stati percorsi dal fuoco 

sono vietate per cinque anni le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con 

risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, 

per le aree naturali protette statali, o dalla Regione competente, negli altri casi, per documentate 

situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di 

particolari valori ambientali e paesaggistici; 

Visto che con l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606 del 28.08.2007, il Governo ha 

conferito mandato ai comuni di monitorare i danni causati dagli eventi ignei, nonché la pianificazione degli 

interventi mirati al controllo di tali fenomeni, procedendo, come specificato nell’art. 1 della stessa Ordinanza 

al comma 7, alla redazione di apposito catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco; 

 Visto che la Regione Siciliana – Assessorato del Territorio e dell’Ambiente – Comando del Corpo Forestale 

dello Stato ha realizzato un sistema informativo, denominato Sistema Informativo Forestale della Regione 

Siciliana (SIF), finalizzato a fornire alle amministrazioni comunali le informazioni relative ai perimetri degli 

incendi che hanno interessato il territorio regionale; 

Atteso che questo Settore Tecnico, al fine individuare in modo dettagliato le zone del territorio Comunale 

percorse dal fuoco, ha predisposto le planimetrie catastali con evidenziate le particelle interessate 

dall’evento e il relativo elenco ove risultano indicati: i dati relativi alle perimetrazioni delle aree percorse dal 

fuoco con i riferimenti catastali (foglio, particella, qualità, ditta catastale), i dati relativi all’incendio (data e 

superficie percorsa dal fuoco, riferita ad ogni singola particella catastale) e l’individuazione delle aree 

percorse dal fuoco (boschi e pascoli) oggetto di vincolo con la specifica del periodo di validità dei vincoli 

distinti per tipologia di vincolo (quinquennale, decennale e quinquennale), così come previsto dall’art. 10 – 

comma 1 della legge n. 353/200 e s.m.i.; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.9 del 09/02/2024 con la quale è stato approvato l’Elenco Provvisorio 

delle aree percorse dal fuoco anno 2022; 

Considerato che per mero errore non è stata inserita la particella 313 del Foglio 18 nell’elenco di che trattasi;  

Ritenuto pertanto di modificare la suddetta delibera della Giunta comunale n. 9 del 09/02/2024 con 

l’inserimento della particella sopracitata;  

Preso atto che nel territorio di Sclafani Bagni durante l’anno 2022 si sono verificati incendi che hanno 

interessato parte del territorio, sulla base delle informazioni desunte dal sistema informatico forestale 

regionale (SIF) e precisamente: 

• Allegato n_01 -  Comune di Sclafani Bagni - INCENDI del 9 Giugno 2022  Località Passo Del Bambino 
e del 9 Luglio 2022- Località Casa Coscacino  
Foglio 11 Part.lle nn.133-9-1-710-4 
Foglio 12 Part.lle nn.32-103-18-101-104-102-66-67-129-68-150-154-95-69-109-77-81-82-83 
87-94-30-108-78-79-80-90-9852-53-107-42-162-100-99-54-41-164-47-50-49-56-55-124-40-91 
97-38-92-89-116-117-118-39-65-64-61-62-63-57-58-59-60-11-1-179-166 



Foglio 13 Part.lle nn.6-49-44-43-47-48-30-84-85-86-87-45-46-50-31-42-35-299-29-17-72-74 
Foglio 18 Part.lle nn. 313- 311-316-322-259 

Preso atto che questo ufficio, ha effettuato i controlli sul portale del sistema informatico forestale regionale 

(SIF) dei beni che sono stati percorsi dal fuoco ed ha redatto gli elaborati delle aree percorse dal fuoco – 

Allegato n.01 ; 

Dato atto che le informazioni territoriali relative ai soprassuoli percorsi dal fuoco sono state reperite dal 
portale del SIF, accessibile dal sito web http://sif.regione.sicilia.it su un applicativo webGIS; 
Rilevato che le planimetrie catastali con evidenziate le particelle interessate dall’evento e il relativo elenco 
delle aree percorse dal fuoco deve essere pubblicato all’Albo Pretorio per 30 (trenta) giorni, ai sensi dall’art. 
10, comma 2, della legge n. 353/200 e s.m.i.;  
Ritenuto, pertanto necessario provvedere all’aggiornamento del catasto incendi per l’anno 2022; 
Vista la legge 21 novembre 2000, n. 353 e s.m.i. ; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalla L.R. n. 48/1991; 
Visto il D. L.gvo n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 

P R O P O N E 

Di modificare la Delibera di Giunta Comunale n.9 del 09/02/2024 mediante l’inserimento della particella 313 

del Foglio 18; 

Di aggiornare ed approvare il Catasto Incendi, ai sensi dell’art. 10 comma 2 della legge 353/2000 e ss.mm.ii. 

(Legge quadro incendi boschivi Incendi) - Elenco Provvisorio delle aree percorse dal fuoco:  – Allegato n_01 -  

Comune di Sclafani Bagni - INCENDI del 9 Giugno 2022  Località Passo Del Bambino e del 9 Luglio 2022- 

Località Casa Coscacino  

Foglio 11 Part.lle nn.133-9-1-710-4 
Foglio 12 Part.lle nn.32-103-18-101-104-102-66-67-129-68-150-154-95-69-109-77-81-82-83 
87-94-30-108-78-79-80-90-9852-53-107-42-162-100-99-54-41-164-47-50-49-56-55-124-40-91 
97-38-92-89-116-117-118-39-65-64-61-62-63-57-58-59-60-11-1-179-166 
Foglio 13 Part.lle nn.6-49-44-43-47-48-30-84-85-86-87-45-46-50-31-42-35-299-29-17-72-74 
Foglio 18 Part.lle nn. 313-311-316-322-259 

Di dare atto che sulle aree percorse dal fuoco, ai sensi della Legge 21 Novembre 2000, n. 353, graveranno i 

seguenti divieti e prescrizioni: 

1. Vincoli quindicinali: le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non 

possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. 

In tali zone è comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia 

della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un 

vincolo esplicito da richiamare in tutti gli atti di compravendita stipulati entro i quindici anni 

dall’evento, pena la nullità dell’atto; 

2. Vincoli decennali: 

a) Nelle zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco è vietata per dieci 

anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzati ad insediamenti civili 

ed attività produttive, fatti salvi in cui detta realizzazione sia stata prevista in data precedente 

l’incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data; 

b) Limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco sono altresì vietati per dieci 

anni, il pascolo e la caccia; 

3. Vincoli quinquennali: nelle zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli sono stati percorsi dal fuoco 

sono vietate per cinque anni le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con 

risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, 



per le aree naturali protette statali, o dalla Regione competente, negli altri casi, per documentate 

situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di 

particolari valori ambientali e paesaggistici; 

Di approvare l’elenco catastale e le relative planimetrie delle “aree percorse dal fuoco” – Allegato n.01; 

Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Palermo, al Corpo Forestale Ispettorato 

Ripartimentale delle Foreste di Palermo – Distaccamento Forestale di Petralia Sottana, al Dipartimento della 

Protezione Civile di Palermo; 

Di pubblicare  per 30 (trenta) giorni all’Albo Pretorio comunale la deliberazione con i relativi allegati, dandone 

pubblicità attraverso pubbliche affissioni; 

Di rinviare a successivo atto la valutazione delle eventuali osservazioni presentate e l’approvazione degli 

elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. 

Sclafani Bagni, lì 15.02.2024 

 

 

 

 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
            f.to Renato Valenza 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 
L’Incaricato di E. Q. del settore tecnico 

      f.to Renato Valenza 

 
 





Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

 f.to Giuseppe Solazzo 
 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Alessandra Mastrogiovanni Tasca 

f.to Maria Palma Geraci 

f.to  

 

 

 

 
 

 

 

Il Segretario comunale   

                          f.to Mario Chimento
 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il  / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il  / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 
Sclafani Bagni, / /   

 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 16/02/2024: 

 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 16/02/2024  

Il Segretario comunale           

            f.to Mario Chimento 



  

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 15 DEL 16/02/2024 
 

 

L’anno   duemilaventiquattro, il giorno sedici, del mese di febbraio, alle ore 13:35 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Mastrogiovanni Tasca 

 
Alessandra 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 

X 
 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

  

X 

 
TOTALE 

 

4 

 

1 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Approvazione Perizia di variante e suppletiva relativa al progetto dei lavori per la 

Realizzazione nuovi loculi a colombario all'interno del Cimitero del Comune di Sclafani Bagni 

(PA) - CUP: I55I23000030001 – CIG: 9820709172. 

   



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione Perizia di 

variante e suppletiva relativa al progetto dei lavori per la Realizzazione nuovi loculi a 

colombario all'interno del Cimitero del Comune di Sclafani Bagni (PA) - CUP: 

I55I23000030001 – CIG: 9820709172”; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione Perizia 

di variante e suppletiva relativa al progetto dei lavori per la Realizzazione nuovi loculi a 

colombario all'interno del Cimitero del Comune di Sclafani Bagni (PA) - CUP: 

I55I23000030001 – CIG: 9820709172”; 

       

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



RELAZIONE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SETTORE TECNICO  

 

OGGETTO: Realizzazione nuovi loculi a colombario all'interno del Cimitero del Comune di 
Sclafani Bagni (PA) - CUP: I55I23000030001 – CIG: 9820709172 

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(nominato con determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023) 

 

Il sottoscritto Arch.Valenza Renato, Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico del Comune 

di Sclafani Bagni e Responsabile Unico del Procedimento del Progetto di cui all’oggetto; 

 

• Vista la Determina Dirigenziale n. 94 del 04.04.2023 con la quale l'Arch. Valenza Renato, componente 

dell'U.T.C. è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

• Visto il “Progetto esecutivo per i lavori di REALIZZAZIONE DI LOCULI A COLOMBARIO ALL’INTERNO DEL 

CIMITERO COMUNALE DI SCLAFANI BAGNI”, redatto dall’arch.Zarbo Giovanni, dell’importo complessivo 

pari ad €.75'800,00 di cui €.56’810,00 per lavori e €. 18'990,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

• Visto il Parere favorevole rilasciato dal Comune di Sclafani Bagni per la realizzazione dei lavori di cui al 

progetto suddetto – prot. n. SCL-2023-0001859 del 05.05.2023; 

• Visto il Parere favorevole a condizione rilasciato dalla Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di 

Palermo per la realizzazione dei lavori di cui al progetto suddetto – prot. n. 0001725 del 26.04.2023; 

• Visto il Parere favorevole sul rispetto della normativa sismica rilasciato dall’Ufficio del Genio Civile di 

Palermo per la realizzazione dei lavori di cui al progetto suddetto – prot. n. 0001944 del 10.05.2023; 

• Visto il Parere favorevole rilasciato dall’ASP UO Termini Imerese per la realizzazione dei lavori di cui al 

progetto suddetto – prot. n. 0001704 del 24.04.2023; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 relativo al Nuovo Codice degli Appalti e s.m.i.; 

• Rilevato che le opere che si prevedono possono in sintesi riassumersi in: 

Lavorazioni preliminari all’esecuzione dei lavori 

Realizzazione di fondazioni in cls armato; 

• Fornitura e posa in opera di n. 12 batterie a 4 celle per un totale di n. 48 loculi prefabbricati in 

c.a.v;. n. 3 fondazioni prefabbricate, n. 3 coperture prefabbricate, n. 2 pareti laterali di 

rivestimento 

• Trattamento di tutte le pareti a vista con rasante idoneo e tinteggiatura con pittura ai sillossani 

idrorepellenti con colori a scelta della D.L; 

• Rifinitura di n. 3 coperture in c.a.v. con scossaline; guaina e relativi pluviali per smaltimento 

acque piovane; 

• Fornitura e collocazione di n° 48 lapidi in marmo bianco di Carrara spessore cm 2 completi di 

staffe reggi lapidi; 



• Fornitura e collocazione di marmo bianco di Carrara spessore cm 2 con angolo antigoccia a 

protezione del perimetro copenura; 

• Fornitura e collocazione di frontalini loculi in marmo bianco di Carrara spessore cm 2 su 

prospetto principale; 

 

• Visto il Regime dei Vincoli, (paesaggistico, architettonico, idrogeologico) riassunti nella seguente tabella: 

 

REGIME VINCOLI PAESAGG. ARCHITETTONICI – SISMICO - IDROGEOLOGICO 

SI     NO    

              vincolo art. 136 D.Lgs 42/2004 ( ex L. 1497/39) 

               vincolo art. 10   D.Lgs 42/2004 ( ex L. 1089/39) 

              vincolo sismico L. n. 64/1974 e s.m.i. 

               vincolo idrogeologico (PAI) 

 

• Considerato che, il progetto è costituito dai seguenti elaborati: 

• AR_TAV_01_INQUADRAMENTO; 

• AR_TAV_02_STATO_DI_FATTO-RIL_FOT; 

• AR_TAV_03_STATO_DI_PROGETTO; 

• AR_TAV_04_COLOMBARI-PIANTE-PROSP-SEZ; 

• E.A.1_RELAZIONE_TECNICA_CIMITERO; 

• E.A.2_ASPETTI_IGIENICO-SANITARI__TECNICI_E_NORMATIVI; 

• E.A.3__RELAZIONE_IGIEN._SANITARIA; 

• E.A.4__PIANO_MANUTENZIONE_OPERA; 

• E.A.5_CAPITOLATO_SPECIALE_APPALTO; 

• E.A.6_SCHEMA_DI_CONTRATTO; 

• E.E.1_QUADRO_ECONOMICO; 

• E.T.1_CRONOPROGRAMMA; 

• PSC._PIANO_DI_SICUREZZA_E_COORDINAMENTO; 

• PSC_TAV_01_LAYOUT_DI_CANTIERE; 

• RELAZ. GEOLOGICO-GEOTECNICA SCLAFANI BAGNI (EDICOLE CIMITERO); 

• TAV S1 RELAZIONE TECNICA; 

• TAV S2 STRALCI PLANIMETRICI; 

• TAV S3 ELABORATI GRAFICI; 

• TAV S4 RELAZIONE E CALCOLO LOCULI PREFABBRICATI A QUATTRO CELLE; 

• TAV S5 RELAZIONE E CALCOLO FONDAZIONE; 

• TAV S6 RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI; 

• TAV S7 PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 

• TAV S8 ESECUTIVI E SCHEMI DI MONTAGGIO; 

• TAV S9 ESECUTIVI FONDAZIONE; 

• TAV S10 RELAZIONE SUI MATERIALI IMPIEGATI; 

• TAV S11 MANUTENZIONE. 

 

Considerato che, il quadro economico del progetto esecutivo è il seguente: 
 



A

56 810,00€       

Sommano 56 810,00€       

55 106,00€                              

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 1 704,00€                                

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali -€                                         

Totale oneri sicurezza 1 704,00€                                

TOTALE A 56 810,00€                              

B

B.1 5 642,80€                                

B.2 1 136,20€                                

B.3 3 000,00€                                

B.4 1 000,00€                                

B.5 2 500,00€                                

B.6 30,00€                                     

B.7 5 681,00€                                

TOTALE B 18 990,00€                              

75 800,00€                    TOTALE  A + B

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

Oneri di conferimento a discarica

IVA sui lavori (10% di A.1 )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese per accertamenti di laboratorio

Imprevisti e arrotondamenti

Spese Contributo Anac

Spese Tecniche collaudo statico

Lavori per la realizzazione di Loculi a colombario all’interno del 

Cimitero Comunale di Sclafani Bagni

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO 

Lavori a misura

56 810,00€                              

 
Che il progetto di livello esecutivo è stato sottoposto in contraddittorio tra il R.U.P. ed il progettista delle 

opere a procedura di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 con esito positivo in data 

11.05.2022 e che tale provvedimento risulta pienamente efficace in quanto sono tate vagliate e validate 

tutte condizioni del suddetto articolo; 

Che il progetto è stato approvato in linea tecnica ai sensi ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R.  12 luglio 

2011 n° 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del D.Lgs. 12 

aprile 2006 n° 163 e s.m.i. e del D.P.R.  5 ottobre 2010 n° 207 e s.m.i.” con provvedimento in data 

11.05.2022; 

Che il progetto è stato approvato in linea amministrativa con deliberazione di Giunta Municipale n°38 

del 11.05.2022; 

Che i lavori sono stati appaltati alla ditta “FG PREFABBRICATI. s.r.l.” con sede in Via Cascio Bosco,2 - 

92023 CAMPOBELLO DI LICATA (Ag) – P.IVA 0261942084 per l’importo di € 54.830,47 oltre oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1'704,00 per complessive € 58.237,47 oltre IVA al 10% oltre I.V.A. 

al 10% pari ad € 5823,85 per un totale di € 64.062,32; 

Che con determina dirigenziale n.437 del 29.12.2023 è stata rettificata la n. 134 del 12.05.2023 in 

quanto per mero errore materiale nel dispositivo della sopracitata determinazione n. 134 del 12.05.2023 

relativa all’affidamento dei lavori per l’importo di € 54.830,47 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad €. 1'704,00, è stata indicata quale importo complessivo dei lavori la somma di €.58.237,47   oltre 

l’iva al 10% anziché €. 56.534,47 oltre l’iva al 10% 

Che i lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 15.05.2023.  



Che i lavori sono stati sospesi previo verbale di sospensione in data 29.05.2023.  

Che i lavori sono stati riavviati previo verbale di ripresa in data 10.11.2023.  

Che nel corso dei lavori, è sorta la necessità di prevedere alcune piccole variazioni di dettaglio ed in 

questo senso è stata elaborata una perizia di variante e suppletiva ai sensi dell’art. 106 coma 2 lett. B) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che ha comportato un aumento dell’importo contrattuale entro i limiti della 

suddetta norma; 

Che il progettista e D.L. ha trasmesso il progetto in variante con nota assunta al prot. n°607 del 

09/02/2024;  

Il progetto è corredato del seguente quadro economico di spesa: 

A

56 810,00€       

Sommano 56 810,00€       

55 106,00€                              

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 1 704,00€                                

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali -€                                         

Totale oneri sicurezza 1 704,00€                                

TOTALE A 56 810,00€                              

Ribasso d'asta del 0,50% su €.55106,00 275,53€                                   

Importo contrattuale netto 56 534,47€                              

A.1

61 375,84€       

Sommano 61 375,84€       

59 671,84€                              

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 1 704,00€                                

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali

Totale oneri sicurezza 1 704,00€                                

SOMMANO 61 375,84€                              

Ribasso d'asta del 0,50% su €.59671,84 298,36€                                   

Importo contrattuale netto  a seguito di Variante -   TOTALE A.1 61 077,48€                    

B.1

B.1 -€                                         

B.2 1 136,20€                                

B.3 -€                                         

B.4 -€                                         

B.5 1 153,05€                                

B.6 30,00€                                     

B.7 6 107,75€                                

TOTALE B.1 8 427,00€                      

C

C.1 ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA 298,36€                                   

C.2 ALTRE ECONOMIE 5 997,16€                                

TOTALE C.1 6 295,52€                      

75 800,00€                    

IMPORTO DEI LAVORI  A SEGUITO DI VARIANTE SUPPLETTIVA

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA

Lavori a misura

61 375,84€                              

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO 

Lavori a misura

56 810,00€                              

Spese Tecniche collaudo statico

Spese Contributo Anac

IVA sui lavori (10% di A.1 )

TOTALE  A.1 + B.1 + C.1

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti e arrotondamenti

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

Oneri di conferimento a discarica

Spese per accertamenti di laboratorio

 

Che la perizia di variante suppletiva è costituita dai seguenti elaborati: 

• Relazione Tecnica di variante supplettiva; 

• Computo Metrico relativo all’importo delle opere da eseguire in variante  



• Schema atto di sottomissione nuovi prezzi 
 

Che la variante ha comportato un aumento dell’importo contrattuale pari ad € 4.565,84, quindi con un 

aumento percentuale del 8,0358231%; 

Che le variazioni sono consistite essenzialmente nell’apportare modifiche non sostanziali che hanno 

l’obiettivo di migliorare il progetto dal punto di vista funzionale e tecnologico.  

Nello specifico, si vorrà collocare all’interno di ogni loculo, una guaina elastomerica impermeabilizzante. 

Che i grafici allegati al progetto architettonico, soddisfano il livello qualitativo di “progettazione 

esecutiva” così come previsto dall’art. 216 c. 4 del D.Lgs. n.50/2016 e si attesta che gli stessi sono 

completamente esaustivi per definire l’opera in tutte le sue componenti, architettonica e strutturale; 

Che il computo metrico estimativo è corrispondente ai grafici progettuali, agli elaborati descrittivi, alle 

prescrizioni di capitolato ed alle prescrizioni qualitative imposte dalla norma sui lavori pubblici per quanto 

riguarda il livello di progettazione esecutiva e che i prezzi in esso contenuti sono conformi al prezziario 

regionale vigente nella Regione Siciliana anno 2022;  

Che nulla si ha, quindi, da osservare sulle previsioni tecniche del progetto Esecutivo in VARIANTE in 

esame sia riguardo agli obiettivi in termini di efficacia, efficienza ed economicità che l’Amministrazione 

Comunale si prefigge e che sono stati posti in essere dal progettista, sia relativamente al rispetto delle 

prescrizioni operative imposte dalle leggi, regolamenti etc; 

Dato Atto che il progetto non è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche in quanto 

ai sensi della normativa vigente in materia risulta di importo inferiore a €. 100.000,00; 

Che sul progetto non va rilasciato alcun parere da parte di Enti preposti al vincolo in quanto trattasi di 

opere in variante interne di dettaglio. 

Il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Valenza Renato, 

Visto l’art. 27 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che recita: “L’approvazione dei progetti da parte delle 

amministrazioni viene effettuata in conformità alle norme dettate dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

successive modificazioni, e alle disposizioni statali e regionali che regolano la materia. Si applicano le 

disposizioni in materia di conferenza dei servizi dettate dagli articoli 14-bis e seguenti della citata legge n. 

241 del 1190”; 

Visto l’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n° 12,  

Ha espresso in data 09/02/2024 parere favorevole di approvazione in linea tecnica sul progetto 

Esecutivo in VARIANTE riguardante i lavori per la “Realizzazione nuovi loculi a colombario all'interno del 

Cimitero del Comune di Sclafani Bagni (PA)” ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R.  12 luglio 2011 n° 12 

“Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del D.Lgs. 12 aprile 2006 

n° 163 e s.m.i. e del D.P.R.  5 ottobre 2010 n° 207 e s.m.i.” 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto:” DUP 2023-2025 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di 
Settore”, integrata con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 29 novembre 2023; 
 



PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

APPROVARE in linea amministrativa ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il progetto Esecutivo in VARIANTE 

riguardante i e i lavori per la “Realizzazione nuovi loculi a colombario all'interno del Cimitero del Comune di 

Sclafani Bagni (PA)”  per l’importo complessivo di €. 75.800,00, il cui quadro economico risulta così 

distinto: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO VARIANTE  

A

56 810,00€       

Sommano 56 810,00€       

55 106,00€                              

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 1 704,00€                                

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali -€                                         

Totale oneri sicurezza 1 704,00€                                

TOTALE A 56 810,00€                              

Ribasso d'asta del 0,50% su €.55106,00 275,53€                                   

Importo contrattuale netto 56 534,47€                              

A.1

61 375,84€       

Sommano 61 375,84€       

59 671,84€                              

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Ordinari 1 704,00€                                

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) Speciali

Totale oneri sicurezza 1 704,00€                                

SOMMANO 61 375,84€                              

Ribasso d'asta del 0,50% su €.59671,84 298,36€                                   

Importo contrattuale netto  a seguito di Variante -   TOTALE A.1 61 077,48€                    

B.1

B.1 -€                                         

B.2 1 136,20€                                

B.3 -€                                         

B.4 -€                                         

B.5 1 153,05€                                

B.6 30,00€                                     

B.7 6 107,75€                                

TOTALE B.1 8 427,00€                      

C

C.1 ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA 298,36€                                   

C.2 ALTRE ECONOMIE 5 997,16€                                

TOTALE C.1 6 295,52€                      

75 800,00€                    

IMPORTO DEI LAVORI  A SEGUITO DI VARIANTE SUPPLETTIVA

ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA

Lavori a misura

61 375,84€                              

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO 

Lavori a misura

56 810,00€                              

Spese Tecniche collaudo statico

Spese Contributo Anac

IVA sui lavori (10% di A.1 )

TOTALE  A.1 + B.1 + C.1

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti e arrotondamenti

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

Oneri di conferimento a discarica

Spese per accertamenti di laboratorio

 

DARE ATTO, che la spesa di €.69.504,48 (€.75.800,00-€.6295,52=€.69.504,48) grava sul contributo di cui al 

Decreto del Ministero dell’Interno art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 

comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, di €.83.790,52  

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva in relazione alla necessità di provvedere 
alla prosecuzione dei lavori. 

 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to Renato Valenza 

 



Il responsabile del settore tecnico manutentivo 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
x ha espresso parere favorevole. 

ovvero 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 

motivazioni_________________________________________________________
__________________________________________________________________
_______________ 

 
Sclafani Bagni, 09/02/2024 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to Renato Valenza 

 
 

 
L’I. di E. Q. del Settore Amministrativo-Finanziario 

in ordine alla regolarità contabile 
 
x ha espresso parere favorevole. 

Ovvero 
□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti motivazioni 

_________________________________________________________________. 
ovvero 

□ dichiara che il parere non è dovuto in quanto il presente atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Sclafani Bagni, 16/02/2024               

Responsabile del Settore 
       f.to Orazio Giuseppe Granata                                                                                                    



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

      f.to Giuseppe Solazzo 
 

 

Gli Assessori: 

       f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

       f.to Alessandra Mastrogiovanni Tasca 

       f.to Maria Palma Geraci 

       f.to  

 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /  
 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 16/02/2024: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 16/02/2024 

Il Segretario comunale  

f.to Mario Chimento 

 


